
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.000790/2023-37
  

4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/18
 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA
NÚCLEO DE GINECOLOGIA & OBSTETRÍCIA DE MOSSORÓ S/S LTDA 
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 26/18.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA –
DA  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 26/18, considerando
o remanejamento do valor de R$  343.775,70 para o exercício de 2024
conforme Despacho (ID: 24534057), processo SEI nº 00610096.000790/2023-37,
passando a referida cláusula à seguinte redação:
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Classificação Funcional Programática:  10 302 0303 238201 - Manutenção das
Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.91.55 - Decisão Judicial - Despesas com tratamento
medico-hospitar
Valor: R$ 1.629.293,05 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil duzentos e
noventa e três reais e cinco centavos) - 2023
Valor: R$ 934.113,60 (novecentos e trinta e quatro mil cento e treze reais e
sessenta centavos) - 2024
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.91 - Setenças Judiciais
Valor: R$ 343.775,70 (trezentos e quarenta e três mil setecentos e setenta e cinco
reais e setenta centavos) - 2024
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 Recursos do SUS 160 0600000600
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.91.55 - Decisão Judicial - Despesas com tratamento
medico-hospitar
Valor: R$ 206.529,65 (duzentos e seis mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24539436         SEI 00610096.000790/2023-37 / pg. 1



e cinco centavos) - 2023

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 
Natal/RN, [data no rodapé com assinatura eletrônica].
 

(assinado eletronicamente)
Lyane Ramalho Cortez

         Secretária de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado da Saúde Pública, em 26/01/2024, às 17:44,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº
27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 24539436 e o código CRC 7DB9B2AB.

Referência: Processo nº 00610096.000790/2023-37 SEI nº 24539436

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24539436         SEI 00610096.000790/2023-37 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


38 - Ano 91 • Nº 15.596 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 30 de janeiro de 2024

Empresas vencedoras:
CRUZEL COMERCIAL LTDA – CNPJ: 19.877.178/0001-43 – Item 04.
MEDPLUS HOSPITALAR COMERCIO E SERVICOS LTDA – CNPJ: 34.075.280/0001-19 – Itens 13 e 41 e 45.
MILLENIUM COMÉRCIO SERVIÇO LTDA – CNPJ: 13.008.903/0001-60 – Item 46.
Itens desertos:
01,02,03,05,06,09,11,14,15,16,17,18,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,44,47,48,50,51,52,53,54,55,56,
57,58,59,60,61,64,
65,66,67,68,69 e 70.
Itens Fracassados:
07,08,10,12,19,20,21,22,23,38,39,40,42,43,49,62 e 63.
Natal/RN, 26 de janeiro de 2024.
Katiúcia Alves Lopes dos Santos
Pregoeira - Comissão de contratação/HMAF

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 08/2019
Processo nº 00610133.000895/2023-01
C0NTRATANTE: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e CONTRATADA :Empresa E. BERNARDO DE 
SOUSA ME
O presente Termo tem por objeto a substituição da servidora Verônica Simone Dutra Veras, por Kalina Siqueira 
de Moura Costa como fiscal do contrato do Contrato, alusivo à prestação de Serviços exclusivos de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças reposição de peças nos Equipamentos do Banco de Leite.
FUNDAMENTO LEGAL: Conforme este caderno processual, que se regerá pela legislação pertinente, 
Lei 8.666/93, art. 65, inc I, com as alterações introduzidas.
ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO: Os serviços executados deverão ser acompanhados, fiscalizados, ates-
tados pelo fiscal do contrato e vistado pelo Diretor (Geral e Administrativo) do HJPB. 
José Carlos Leão da Silva - Contratante
Natal/RN, 29 de janeiro de 2024.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Processo nº 00610079.002295/2021-17
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 114/2023
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - MATERIAIS DIVERSOS a 
fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, 
HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação da adjudica-
ção e homologação no Diário Oficial do Estado, Edição de 28/12/2023.
ITEM DESCRITIVO UNID QUANT. PREÇO UNIT.

01
Monitoramento do funcionamento, manutenção preventiva e corretiva 
e a coleta e destinação final do lodo gerado das Estações Compactas de 
Tratamento de Esgotos (ECTES).

Unid 10 4.791,66

Altamir Justino Victor
Pregoeiro – CPL/SESAP

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Processo nº 00610256.000577/2022-64
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2023
OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - MATERIAIS DIVERSOS a 
fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, tipo menor preço por Item, 
HOMOLOGADO a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação da adjudica-
ção e homologação no Diário Oficial do Estado, Edição de 21/12/2023.
ITEM DESCRITIVO UNID QUANT. MARCA PREÇO UNIT.
1 Abaixador de língua, madeira lisa, descartável, comprimento 14 cm, largura 

1,50 cm, espessura 2 mm, formato tipo espátula, individual, pct c/ 100 unds 
Pct 43.400 Theoto 5,40 

‘ Almotolia, 250 ml, em polietileno (plástico), bico reto, longo, estreito, com 
protetor, tampa em rosca, transparente 

Und 25.900 J Prolab 3,34 

3 Almotolia, 250 ml, em polietileno (plástico), bico reto, longo,estreito, com 
protetor, tampa em rosca, âmbar 

Und 26.400 Fracassado - 

4 Cal sodada, aspecto físico granulado, cor branca, uso anestesia, utilizado em 
filtragem de co2 em sistema de ventilação fechado, bombona 4,5 kg 

Bb 1.800 Atrasorb 163,19 

5 Cera para osso, cera de abelhas e palmitato isopropílico, hemostático, estéril, 
descartável 2,5 g. 

Und 4.300 Bioline 3,34 

6 Clamp umbilical, pvc rígido, atóxico, hipoalergênico, descartável, estéril, 
individual. 

Und 43.500 Vitalgold 0,43 

7 Eletrodo descartável, com gel sólido, atóxico e hipoalergênico, p/monitorização 
cardíaca 

Und 2.044.600 Solidor 0,23 

8 Escova p/degermação, aplicação com clorexidina à 2%, estéril, embalada 
individualmente, descartável. 

Und 253.000 Rioquimica 2,08 

9 Fita adesiva, crepe, monoface, uso hospitalar, 19 mm x 50 m, branca Rl 89.200 Fracassado -
10 Fita adesiva, para teste de autoclave, esterilização a vapor, 19mm x 30m indica-

dor químico, classe i, externo. 
Rl 48.500 Ciex 3,8200 

11 Kit para nebulização, confeccionado em polipropileno atóxico, composto de 
mascara, copo rosqueavel para capacidade de 15ml, desmontável contendo 
nebulizador, cotovelo adaptável a mascara em sistema de encaixe ao copo e 
mangueira transparente em pvc contendo em uma das extremidades pino adaptá-
vel ao copo e na outra conexão padrão (fêmea) adaptável ao ponto de oxigênio, 
medindo aprox. 150 cm. atóxico e esterilizável, para uso adulto.

Kit 6.800 Vitalgold 7,25 

12 Kit para nebulização, confeccionado em polipropileno atóxico, composto de 
mascara, copo rosqueavel para capacidade de 15ml, desmontável contendo 
nebulizador, cotovelo adaptável a mascara em sistema de encaixe ao copo e 
mangueira transparente em pvc contendo em uma das extremidades pino adaptá-
vel ao copo e na outra conexão padrão (fêmea) adaptável ao ponto de oxigênio, 
medindo aprox. 150 cm. atóxico e esterilizável, para uso infantil.

Kit 8.000 Vitalgold 6,50 

13 Lâmina bisturi, aço inoxidável, nº 15, descartável, estéril, embalada individual-
mente cx c/ 100 unidades. 

Unid 245.900 Medix 0,25 

14 Lâmina bisturi, aço inoxidável, nº 23, descartável, estéril, embalada individual-
mente cx c/ 100 unidades. 

Unid 361.600 Medix 0,24 

15 Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração de não reinalação, 
material:plástico, tamanho:adulto, tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico 
ajustável, componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector:-
conector padrão

Unid 4.600 Advantive 6,46 

16 Máscara gasoterapia, aplicação:p/ alta concentração de não reinalação, 
material:plástico, tamanho:infantil, tipo fixação:c/ clipe nasal e fixador cefálico 
ajustável, componente adicional:c/ válvulas e balão reservatório, tipo conector:-
conector padrão

Unid 2.000 Fracassado - 

17.1 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla linha de selagem e indica-
dor de processo, largura 15 cm, comprimento 100 m, aplicação em bobina, ma-
terial com filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(papel),57g/m²(filme)

Unid 10.500 Fracassado -

17.2 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla linha de selagem e indica-
dor de processo, largura 20 cm, comprimento 100 m, aplicação em bobina, ma-
terial com filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(papel),57g/m²(filme)

Unid 9.500 -

17.3 Papel grau cirúrgico, características adicionais tripla linha de selagem e indica-
dor de processo, largura 45 cm, comprimento 100 m, aplicação em bobina, ma-
terial com filme laminado transparente, gramatura 60g/m²(papel),57g/m²(filme)

Unid 4.800 -

18 Pulseira identificação, tipo com impressão, cor branca, uso pulso, aplicação 
controle hospitalar, 1 pulseira identificação mãe, 1 pulseira identificação filho 
com o mesmo número de identificação

Unid 152.300 Fracassado - 

19 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade balão:cerca 250 ml, 
componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula 
unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 em plás-
tico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos:neonatal 

Unid 3.800 Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

20 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade balão:cerca 500 ml, 
componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula 
unidirecional pop off cerca 40 cmh20, componente 2:reservatório de o2 em plás-
tico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos:infantil 

Unid 4.200 Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

21 Reanimador manual, material balão:plástico, capacidade balão:cerca 1,5 l, 
componente 1:máscara plástico rígido c/ coxim silicone, tipo válvula:válvula 
unidirecional pop off cerca 60 cmh2o, componente 2:reservatório de o2 em plás-
tico c/ válvula, componentes 3:entrada de o2 e extensor pvc, tamanhos:adulto 

Unid 5.000 Xiamen
Compower /
Cp663111/
Neonatal

104,00 

22 Tela cirúrgica, modelo implantável, composição 100% de monofilamento de 
polipropileno, aplicação não absorvível, dimensões de 15cm x 15cm, estéril, 
tipo uso uso único

Unid 6.100 Fracassado 0,00 

23 Tela cirúrgica, modelo implantável, composição 100% de monofilamento de 
polipropileno, aplicação não absorvível, dimensões de 30cm x 30cm, estéril, 
tipo uso uso único

Unid 3.900 Waltex/Cirurgica Brasil 77,33 

24 Termômetro clínico, digital , uso axilar e oral, individual Unid 20.400 G-Tech / Joytech 
Healthcare

9,00 

25 Tira reagente para diagnóstico clínico, para análise quantitativa de glicose, 
amostras passíveis: sangue capilar, venoso e arterial. o ganhador deste item se 
responsabilizará pela entrega dos aparelhos para leitura das tiras. (01 aparelho 
para cada 500 tiras)

Unid 2.183.300 Marca: Ok Meter
Fabricante: Própria

0,30 

26 Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : silicone, tamanho : nº 3, 
componente 1: c, linha de referência, conector: c, conector padrão, sterilidade 
: reutilizável 

Unid 2.400 Fracassado 0,00 

27 Tubo supraglótico, tipo: máscara laríngea, material : silicone, tamanho : nº 4, 
componente 1: c, linha de referência, conector: c, conector padrão, esterilidade 
: reutilizável 

Unid 3.600 Fracassado 0,00 

Altamir Justino Victor
Pregoeiro – CPL/SESAP

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3º ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/20
PROCESSO SEI: 00610096.000871/2023-37
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 01/20 - LACEN/SESAP
INSTRUMENTO: 3º Aditivo ao Contrato nº 51/20.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA TRINITY BIOTECH DO BRA-
SIL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA. 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 3º Aditivo ao Contrato nº 51/20, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24522154), processo SEI nº 00610096.000871/2023-37, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Funcional Programática: 10 305 0303 241301 - Integração e Operacionalização das Práticas de Promoção e Vigi-
lância em Saúde.
Fonte de Recursos: 6.00 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal 
- Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 33.90.39.50 - Serv. Médico, internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Valor: R$ 128.828,00 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e vinte e pito reais) 2023.
Valor: R$ 92.020,00 (noventa e dois mil vinte reais) 2024.
Natal/RN, 26 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/18
PROCESSO SEI: 00610096.001656/2023-53
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 03/2018
INSTRUMENTO: 5º Aditivo ao Contrato nº 102/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA JOSÉ AVAILTON DA CUNHA 
- ME (IMPACTO SAÚDE AMBIENTAL) 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 5º Aditivo ao Contrato nº 102/18, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira 
(ID: 24522858), processo SEI nº 00610096.001656/2023-53, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Funcional Programática: 10.302.0303.238501 - Manutenção da Rede de Laboratórios.
Fonte de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.78 - Limpeza e Conservação.
Valor: R$ 4.395,63 (quatro mil, trezentos e noventa e cinco reais e sessenta e três centavos)-2023
Valor: R$ 16.703,37 (dezesseis mil setecentos e três reais e trinta e sete centavos)-2024
Natal/RN, 26 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 84/2017
PROCESSO SEI: 00610096.001216/2022-15
MODALIDADE: Concorrência Pública nº 003/2016 - CPL/SESA
INSTRUMENTO: 10º Termo Aditivo ao Contrato 84/2017
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SAMA - SERVIÇOS DE ASSIS-
TÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL LTDA. 
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 10º Termo Aditivo ao Contrato 84/2017, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária 
Financeira (ID: 24526424), processo SEI nº 00610096.001216/2022-15, passando a referida cláusula à seguinte 
redação:
Classificação Funcional Programática: 10.302.0303.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão de Obra (LFF, Art. 18) - Médicos
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: R$ 6.460.903,86 (seis milhões, quatrocentos e sessenta mil, novecentos e três reais e oitenta e seis centa-
vos) - 2024
Valor: R$ 691.133,03 (seiscentos e noventa e um mil, cento e trinta e três reais e três centavos) - 2023
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 2.667.345,63 (dois milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, trezentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
e três centavos) - 2023
Fonte de Recursos: 4.6.00.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Superávit Financeiro
Valor: R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais) - 2023
Natal/RN, 26 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez 
Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

Publicação 4º APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO C. Nº 26/18 (24576005)         SEI 00610096.000790/2023-37 / pg. 3



Natal, 30 de janeiro de 2024 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 91 • Nº 15.596 - 39

EXTRATO DO 3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 172/23
PROCESSO SEI: 00610909.000082/2023-94
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 42/2023
INSTRUMENTO: Contrato nº 172/23.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICA E AMBULATORIAL S.A - SAMA.  
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA do Contrato nº 172/23, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 24520057), 
processo SEI nº 00610909.000082/2023-94, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 10.302.0303.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Natureza da Despesa: 33.90.34.02 Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos
Fonte de Recursos: 0.500 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Valor: R$ 238.222,48 (duzentos e trinta e oito mil, duzentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) - 2023
Valor: R$ 433.302,56 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e dois reais e cinquenta e seis centavos) - 2024
Fonte de Recursos: 0.704.000121 - Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural
Valor: R$ 195.080,08 (cento e noventa e cinco mil, oitenta reais e oito centavos) - 2023
Fonte de Recursos: 0.600.000600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Valor: R$ 433.302,56 (quatrocentos e trinta e três mil, trezentos e dois reais e cinquenta e seis centavos) - 2023
Natal/RN, 26 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/18
PROCESSO SEI: 00610096.000790/2023-37
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
INSTRUMENTO: 6º Aditivo ao Contrato nº 26/18.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA NÚCLEO DE GINECOLOGIA 
& OBSTETRÍCIA DE MOSSORÓ S/S LTDA
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA do 6º Aditivo ao Contrato nº 26/18, considerando o remanejamento do valor de R$ 343.775,70 para o 
exercício de 2024 conforme Despacho (ID: 24534057), processo SEI nº 00610096.000790/2023-37, passando a 
referida cláusula à seguinte redação:
Classificação Funcional Programática: 10 302 0303 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.5.00 - Recursos não Vinculados de Impostos.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.91.55 - Decisão Judicial - Despesas com tratamento medico-hospitar
Valor: R$ 1.629.293,05 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil duzentos e noventa e três reais e cinco centa-
vos) - 2023
Valor: R$ 934.113,60 (novecentos e trinta e quatro mil cento e treze reais e sessenta centavos) - 2024
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.92.91 - Setenças Judiciais
Valor: R$ 343.775,70 (trezentos e quarenta e três mil setecentos e setenta e cinco reais e setenta centavos) - 2024
Fonte de Recursos: 0.6.00.000600 Recursos do SUS 160 0600000600
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.91.55 - Decisão Judicial - Despesas com tratamento medico-hospitar
Valor: R$ 206.529,65 (duzentos e seis mil quinhentos e vinte e nove reais e sessenta e cinco centavos) - 2023
Natal/RN, 26 de Janeiro de 2024
Lyane Ramalho Cortez Secretária de Estado da Saúde Pública do RN

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA – PROCESSO Nº 00610909.000443/2023-01
Na condição de ordenador de despesa, e em conformidade com a legislação em vigor, reconheço o débito no valor 
de R$ 117.078,00 (cento e dezessete mil setenta e oito reais) relativo a dívida de exercício anterior, que possui 
com a empresa JUSTIZ TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 06.538.799/0001-50, conforme 
abaixo discriminado:
NOTAL FISCAL VALOR (R$) DOCUMENTO
2632 R$ 117.078,00 22631718

Lyane Ramalho Cortez
Secretário de Estado da Saúde Pública
Natal/RN, 04 de janeiro de 2024.

HEMOCENTRO DO RN DALTON CUNHA – HEMONORTE
ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRONICO nº 23/2023
Objeto: Registro de Preços, para aquisição futura do material de consumo Ribbon de cera, 110x74, em rolo, pre-
to, para etiqueta em plástico impermeável, para utilização em impressora Zebra GC420t.
Considerando tratar-se de julgamento de licitação na modalidade de pregão eletrônico, tipo menor preço por lote, 
homologado a classificação das empresas conforme abaixo especificadas, objeto de publicação do julgamento no 
diário oficial do estado, edição de 09/01/2024.

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM 
(OBJETO) QUAN. UNIDADE DE

MEDIDA MARCA EMPRESA
GANHADORA

PREÇO UNITÁRIO
REGISTRA-DO

1

Ribbon 110x450 em rolo, 
preto, em resina, para 
etiqueta em plástico boop, 
para utilização em impres-
sora Zebra Stripe S600.

70 rolo
ARMOR
IIMAK

ETIQUETA HEMO 
LTDA
CNPJ
15.284.881/0001-97

120,28

2

Ribbon 89x450 em rolo, 
preto, em resina, para 
etiqueta em plástico boop, 
para utilização em impres-
sora Zebra Stripe S600.

40 rolo
ARMOR
IIMAK

ETIQUETA HEMO 
LTDA
CNPJ
15.284.881/0001-97

105,00

3

Ribbon de cera, 110x74, em 
rolo, preto, para etiqueta em 
plástico impermeável, para 
utilização em impressora 
Zebra GC420t.

40 rolo
ARMOR
IIMAK

ETIQUETA HEMO 
LTDA
CNPJ
15.284.881/0001-97

7,00

Rodrigo Villar de Freitas
Diretor Geral do HEMONORTE

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
100/2023 - PROC. 00610256.000296/2023-92
Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - DRENOS, COLETORES E FILMES a fim de abastecer a rede Hospitalar 
do Estado do Rio Grande do Norte,
pelo período de 12 meses.
ITENS ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT. EMPRESA MARCA FA-

BRICANTE
VALOR REGIS-
TRADO

1 BOLSA DE OSTOMIA, PLÁSTICO ANTI-ODOR, TRANSPA-
RENTE, COLOSTOMIA E ILEOSTOMIA, BARREIRA RESI-
NA SINTÉTICA,ADESIVO MICROPOROSO HIPOALÉRGI-
CO, DRENÁVEL, SISTEMA 1 PEÇA, RECORTÁVEL ATÉ 64 
MM, TELA PROTETORA, CLAMP INDIVIDUAL

UNID 16.400 HOLLISTER Suavita - 
Hollister

10,50

2 BOLSA DE OSTOMIA, PLÁSTICO, TRANSPARENTE, CO-
LOSTOMIA E ILEOSTOMIA, FLEXÍVEL, 50MM, ADESIVO 
MICROPOROSO HIPOALÉRGICO

UNID 16.700 HOLLISTER Suavita - 
Hollister

9,50

3 COLETOR DE URINA, PVC,SISTEMA FECHADO, 
CAPACIDADE DE 2000 ML, GRADUADO, VÁLVULA 
ANTI-REFLUXO, PINÇA CLAMP CORTA FLUXO, FILTRO 
HIDROFÓBICO/BACTERIOLÓGICO,TUBO COLETOR 
TRANSLUCIDO,CONECTOR UNIVERSAL, ALÇA DE SUS-
TENTAÇÃO, MEMBRANA AUTOCICATRIZANTE,ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL.

UNID 148.100 NACIONAL TKL 3,31

4 COLETOR MATERIAL PERFURANTE - CORTANTE,RESIS-
TENTE À PERFURAÇÕES,INTERNAMENTE IMPERMEÁ-
VEL, 7 L,AMARELA,C/SIMBOLOGIA INTERNACIONAL DE 
MATERIAL CONTAMINADO

UNID 56.700 PHARMA-
PLUS

FLEXPELL 3,05

5 COLETOR MATERIAL PERFURANTE - CORTANTE, RESIS-
TENTE À PERFURAÇÕES,INTERNAMENTE IMPERMEÁ-
VEL, 13 L, AMARELA, C/SIMBOLOGIA INTERNACIONAL 
DE MATERIAL CONTAMINADO

UNID 67.200 PHARMA-
PLUS

FLEXPELL 4,20

6 COLETOR DE URINA, MATERIAL :PLÁSTICO, TIPO 
:SISTEMA ABERTO, MODELO:INFANTIL (UNISSEX), 
CAPACIDADE :CERCA DE 100 ML, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS :ADESIVO HIPOALERGÊNICO, EMBALA-
GEM :EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 59.000 PANORAMA MEDK 0,33

7 COLETOR DE URINA, MATERIAL :PLÁSTICO, TIPO 
:SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE :CERCA DE 2000 ML, 
GRADUAÇÃO:GRADUAÇÃO DE 100 EM 100 ML, ESTERI-
LIDADE :NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

UNID 1.139.300 PANORAMA LETOMED 0,30

8 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, 1 CONECTOR 
DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, EM 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁCICOS, 2000 ML, 
GRADUAÇÃO DE 50 EM 50ML, TUBO EXTENSOR EM PVC 
C/ PINÇA CLAMP 1,20M, DRENO TÓRAX Nº 20, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL

UNID 1.200 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

9 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, 1 CONECTOR 
DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, EM 
PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁCICOS, 2000 ML, 
GRADUAÇÃO DE 50 EM 50ML, TUBO EXTENSOR EM PVC 
C/ PINÇA CLAMP 1,20M, DRENO TÓRAX Nº 24, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL

UNID 1.700 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

10 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES 1 CO-
NECTOR DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, 
APLICAÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁ-
CICOS, VOLUME 2.000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 
50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EX-
TENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIOS 
DRENO TÓRAX Nº 28, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

UNID 2.900 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

11 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES 1 CO-
NECTOR DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, 
APLICAÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁ-
CICOS, VOLUME 2.000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 
50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EX-
TENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIOS 
DRENO TÓRAX Nº34, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

UNID 3.400 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

12 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES 1 CO-
NECTOR DRENO-TUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, 
APLICAÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁ-
CICOS, VOLUME 2.000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 
50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EX-
TENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIOS 
DRENO TÓRAX Nº36, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

UNID 4.200 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

13 CONJUNTO DRENAGEM TÓRAX, COMPONENTES 1 CO-
NECTOR DRENOTUBO, TAMPA ROSCA 3 VIAS, FRASCO, 
APLICAÇÃO EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS TORÁ-
CICOS, VOLUME 2.000, GRADUAÇÃO GRADUAÇÃO DE 
50 EM 50ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TUBO EX-
TENSOR EM PVC C/ PINÇA CLAMP 1,20M, ACESSÓRIOS 
DRENO TÓRAX Nº38, USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL

UNID 7.000 ZAMMI Zammi
Instrumental

26,95

14 DISPOSITIVO EXTERNO P/ INCONTINÊNCIA URINÁ-
RIA, MODELO:MASCULINO, TIPO:PRESERVATIVO C/ 
ABERTURA P/ DRENAGEM, MATERIAL:LÁTEX NATU-
RAL, DIÂMETRO:CERCA DE 30 MM, COMPONENTE:C/ 
EXTENSOR PVC, ESTERILIDADE:ESTÉRIL, USO ÚNICO, 
EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 81.300 FRACAS-
SADO

15 DRENO CIRÚRGICO, 3,2 MM (1/8”), SUCÇÃO CONTÍNU-
A,TB ASPIRAÇÃO E DRENAGEM - PVC SILICONIZA-
DO,FOLE SANFONADO C/ALÇA PVC,C/AGULHA INOX, 
DESCARTAVEL,ESTÉRIL

UNID 4.200 EM ANÁLI-
SE*

16 DRENO CIRÚRGICO, 4,8 MM (3/16”), SUCÇÃO CONTÍ-
NUA,TB ASPIRAÇÃO E DRENAGEM - PVC SILICONIZA-
DO,FOLE SANFONADO C/ALÇA PVC,C/AGULHA INOX, 
DESCARTAVEL,ESTÉRIL

UNID 3.400 ZAMMI Zammi
Instrumental

18,00

17 DRENO CIRÚRGICO, 6,4 MM (1/4”), SUCÇÃO CONTÍNU-
A,TB ASPIRAÇÃO E DRENAGEM - PVC SILICONIZA-
DO,FOLE SANFONADO C/ALÇA PVC,C/AGULHA INOX, 
DESCARTAVEL,ESTÉRIL

UNID 3.000 ZAMMI Zammi
Instrumental

22,00

18 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:KEHR EM “T”, MATE-
RIAL:BORRACHA, CALIBRE:10 FRENCH, COMPRIMEN-
TO:CERCA DE 50 CM, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁ-
VEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 2.700 CIRUFARMA FOYOMED 7,73

19 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:KEHR EM “T”, MATE-
RIAL:BORRACHA, CALIBRE:14 FRENCH, COMPRIMEN-
TO:CERCA DE 50 CM, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁ-
VEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 2.800 CIRUFARMA FOYOMED 7,73

20 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:KEHR EM “T”, MATE-
RIAL:BORRACHA, CALIBRE:16 FRENCH, COMPRIMEN-
TO:CERCA DE 50 CM, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁ-
VEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 2.900 CIRUFARMA FOYOMED 7,73

21 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:DE PENROSE, MATE-
RIAL:BORRACHA, DIMENSÕES:CERCA DE 12 MM X 
30 CM, TIPO USO:ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALA-
GEM:EMBALAGEM INDIVIDUAL

UNID 5.700 união SUL Waltex 1,90

22 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:DE PENROSE, MATE-
RIAL:BORRACHA, DIMENSÕES:CERCA DE 20 MM X 30 
CM, COMPONENTE II:RADIOPACO, TIPO USO:ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVI-
DUAL

UNID 5.900 PANORAMA MADEITEX 2,26

23 DRENO CIRÚRGICO, MODELO:DE PENROSE, MATE-
RIAL:BORRACHA, DIMENSÕES:CERCA DE 25 MM X 30 
CM, COMPONENTE II:RADIOPACO, TIPO USO:ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM:EMBALAGEM INDIVI-
DUAL

UNID 5.700 PANORAMA MADEITEX 2,50

24 FILME PARA IMPRESSÃO DE ULTRA-SONOGRAFIA - 
PAPEL SONY UPP 110S – , DIMENSÕES DE 110MMX20M. 
COMPATÍVEL COM APARELHO SONY (UPP) 110 SONY

RL 2.600 FRACAS-
SADO

25 FILME PARA RAIO-X, TAMANHO 18 CM X 24 CM, COM 
100 PELÍCULAS.

CX 400 IBF AGFA 105,84

26 FILME PARA RAIO-X, TAMANHO 24 CM X 30 CM, COM 
100 PELÍCULAS.

CX 500 IBF AGFA 176,40

27 FILME PARA RAIO-X, TAMANHO 30 CM X 40 CM, COM 
100 PELÍCULAS.

CX 500 IBF AGFA 294,00

28 FILME PARA RAIO-X, TAMANHO 35 CM X 35 CM, COM 
100 PELÍCULAS.

CX 300 IBF AGFA 308,30

29 FILME PARA RAIO-X, TAMANHO 35 CM X 43 CM, COM 
100 PELÍCULAS.

CX 300 IBF AGFA 344,00

Publicação 4º APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO C. Nº 26/18 (24576005)         SEI 00610096.000790/2023-37 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 24539436
	Publicação 4º APOSTILAMENTO AO 6º ADITIVO AO C. Nº 26/18 (24576005)

